
ح کرد  فرشاد مومنی مطر
 FATF اصلاحات و عضویت در

 یک اقتصاددان در نشست »چالش های کسب و کار در 
سال 1404« که از سوی صندوق توسعه ملی برگزار شده بود، 
با بیان اینکه در اقتصاد سیاسی گفته می شود پیش بینی، 
امکان پیشگیری از آینده های محتمل، اما نامطلوب را فراهم 
می کند، همانطور که امکان ایجاد آمادگی های لازم برای 
حداقل سازی هزینه ها و خسارت های آنچه که در کنترل ما 
قرار نمی گیرد را سبب می شود، اظهار داشت: پیش بینی های 
عالمانه، امکان مواجهه غیرتصادفی و اعمال اراده برای 
ساختن آینده مطلوب را فراهم می کند. انصاف این است 
که در شرایط کنونی ایران، ما بیش از هر دوره دیگری، به 
هماهنگی های سازمان یافته و گفت وگوهای اعتلابخش 
نیاز داریم. فرشاد مومنی گفت: ما از دریچه اقتصاد سیاسی 
توسعه، دچار پدیده ای شده ایم که در لطیف ترین تعبیر 
افتادگی  کارکرد  از  »دام  و  سکون«  »دام  را  آن  می توان 
سیستمی« دانست. راه نجات ما این است که ریل هایی که 
ما را به اینجا آورده است را تغییر دهیم. بازکردن این مساله 
که تداوم روندهای گذشته برای ما راهگشا نخواهد بود، 
از دریچه فضای کسب و کار و ارتقای انگیزه های دانایی، 
خلاقیت و سرمایه گذاری تولیدی، شاید یکی از حیاتی ترین 
و مفیدترین کارهایی باشد که می توان انجام داد. استاد 
اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه برای درک 
از کارافتادگی سنسورهای سیستم باید به سه تجربه ربع قرن 
اخیر ایران توجه کرد، توضیح داد: اندازه اقتصاد ایران، در 
نقاط عطف 1384، 1393 و 1402 تقریبا بلاتغییر باقی مانده 
است. ببینید این مساله تا چه اندازه می تواند برای ما پیام 
گر نفت به حدود 140 دلار در هر بشکه هم  داشته باشد، یعنی ا
برسد باز کار ما راه نمی افتد به سمت برجام حرکت می کنیم 
کارمان راه نمی افتد و اینکه موضع گیری های حاد و  هم 
مشکوک علیه برجام هم موفق می شود، هیچ کدامشان 
تاثیری در عملکرد اقتصادی ما ندارد و معنای آن، این است 
که ما به بازنگری های بنیادی، بسیار نیاز داریم که از جنبه 
اندیشه ای در کادر تحلیل های سطح توسعه موضوعیت 
پیدا می کند. به نوشته »جماران« وی ادامه داد: وجه غالب 
کثرسازی نفع شخصی می شود، با  کوشش هایی که برای حدا
منافع ملی هم راستایی ندارد مومنی ادامه داد: در چارچوب 
تحلیل های سطح توسعه، می گویند معنای اینکه شما به 
این روز افتادید، این است که وجه غالب کوشش هایی که 
کثرسازی نفع شخصی می شود، با منافع ملی  برای حدا
هم راستایی ندارد و وجه غالب تمهیدات و اقداماتی که 
ساختار قدرت برای سامان دهی اوضاع انجام می دهد 
با مصالح دورمدت کشور همراستایی ندارد و باید به آن 
بازنگری بنیادی از این دریچه نگریسته شود. این استاد 
گر ما پشت به هدف باشیم، عضو  کید بر اینکه ا اقتصاد با تا
FATA هم باشیم، آبی برای ما گرم نمی شود، یادآورشد: 
 FATF بعدا ببینید زبان چه کسانی دراز می شود که ما عضو
هم شدیم و نتیجه ای حاصل نشد. باید حواسمان را بسیار 
جمع کنیم، چون با کمال تاسف می دیدم عده ای با عنوان 
نگرانی نسبت به ارزش ها با FATF مخالفت می کنند. من 
گفتم یکی از مهم ترین تعالیم دین به ما، این است که از 
مواضع تهمت احتراز کنید. وقتی مجموعه ای ایجاد شده که 
می گوید من مانع قاچاق اسلحه، قاچاق موادمخدر و تامین 
مالی تروریسم می شوم و کشوری با هر توجیه مشکوکی در 
برابر آن می ایستد، به معنای آن است که کل مردم ایران را 
در معرض این اتهام ها قرار داده است. بنابراین، باید این 
همراستایی ها آسیب شناسی جدی شود و تعارض میان 
این همراستایی ها، زمانی بیشتر می شود که به فعالیت های 
مشکوک و فاسد و شبه مافیایی، پاداش بیشتر داده می شود 
و فشارهای بیشتر بر خلاقیت، تولید و ارتقای بنیه فناورانه 

کشور اعمال می شود. 
 بخش خصوصی مولد 

  وی یکی از آدرس های کمک کننده را تمرکز بر مساله 
فضای کسب و کار عنوان کرد و گفت: آنهایی که فضای 
کسب و کار را با دستکاری قیمت های کلیدی به آشوب 
می کشند و بی ثبات می کنند، باید متوجه باشند تا زمانی که 
دولتی بخواهد از این شیوه کسب درآمد کند، آب به آسیاب 
مافیاها می ریزد و سرمایه های انسانی با کیفیت در کشور را 
گر بخواهیم به زبان عدد و رقم  دچار سرخوردگی می کند. ا
در این زمینه صحبت کنیم، مطالعه های بسیار با کیفیت، 
که در آن 100 هزار شرکت در 139 کشور در حال توسعه در 
یک دوره 10 ساله بررسی شده و نتیجه این بود که هیچ 
عنصری به اندازه سیاست های تورم زا، علیه تولید و خلاقیت 
و نوآوری عمل نمی کند. هر یک درصد افزایش در تورم، 
موجب می شود بنگاه های موجود، به اندازه 4. 3 درصد 
کمتر از گذشته در فعالیت های نوآورانه شرکت کنند. این 
کید بر اینکه  استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی، با تا
ضریب اهمیت بحران دسترسی به نقدینگی لازم برای تامین 
سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی، به تنهایی نزدیک به 
70 درصد است اما در سند لایحه بودجه، رشد پیش بینی 
گذاری دارایی های مالی نسبت به سال قبل  شده برای وا
333 درصد در نظرگرفته شده است، تصریح کرد: با لایحه 
بودجه 1404 بخش خصوصی مولد را از میدان به در کرده اند 
و فرصت های تامین مالی را برای بنگاه های تولیدی دشوارتر 

و دشوارتر می شود. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: کشور با مسائل و مشکلات 
مختلفی مواجه است که مهم ترین آن مشکلات اقتصادی 
است که سال ها همه دولت ها با آن دست و پنجه نرم کرده اند. 
کارآمدن دولت چهاردهم همه  گویی از ابتدای روی  اما 
مشکلات کشور تمام و در یک اسم »محمدجواد ظریف« 
خلاصه شده است. چنانکه ظریف تمام فکر و ذکر نمایندگان 
مجلس و مخالفان دولت شده است. کافی است که ظریف 
لب بگشاید و کلامی بگوید، کنشی داشته باشد یا رفتاری از او 
سر بزند آن زمان همه هجمه ها، حملات، اتهام ها و اهانت ها 
به سمت و سوی او روانه می شود. آخرین نمونه این اظهارات 
جهانی  مجمع  پنجمین  و  پنجاه  در  ظریف  صحبت های 
اقتصاد )داووس 202۵( سوئیس بود که به رغم اینکه بسیاری 
این صحبت ها را باعث عزت و سربلندی ایران از سوی ظریف 
قلمداد کردند؛ اما دلواپسان که به طور پیش فرض هر صحبتی 
یا اقدامی از سوی ظریف را مستوجب عقوبت و کیفر تلقی 
کره  می کنند و به خصوص بر سر ماجرای برجام و بحث مذا
با آمریکا از او کینه به دل دارند صحبت های او در داووس را 
نیز پرچم کرده و از چپ و راست به معاون پزشکیان حمله 
کردند. چنانکه در مخالفت های اولیه روح ا... مومن نسب 
دبیر شورای امر به معروف و نهی از منکر تهران خواستار 
بازداشت و بازجویی از ظریف شد. یا مهری طالبی دارستان 
ح کلینیک بدحجابی در توهین آشکار به ظریف  مبتکر طر
که علیه قوانین جمهوری  او را موجود غیرقانونی خواند 
کنش ها ختم  اسلامی قیام کرده است. اما ماجرا به همین وا
نشد و طی روزهای گذشته نیز ادامه یافت. چنانکه ظهر روز 
یکشنبه در برخی شبکه های اجتماعی داخلی یک فراخوان 
برای تجمع به اسم مقابله با پرچم های نفوذ دشمن در کشور 
کمه ظریف به  ج مطالبه عزل و محا منتشر شد که در آن با در
این دلایل آمده بود: ممانعت از ابلاغ مصوبه حجاب و اجرای 
کره با قاتل شهید سلیمانی و دشمن  قانون فعلی حجاب؛ مذا
جمهوری اسلامی، ممانعت از اجرای وعده صادق 3 و پاسخ 
دندان شکن به دشمن و مقابله با جبهه مقاومت اسلامی 
با تلاش برای تصویبFATF. نکته ای که در این فراخوان به 
چشم می خورد این بود که در تجمع به صورت کفن پوش 
شرکت کنید. همین اتفاق نیز افتاد و حدفاصل ساعت 3 
بعد از ظهر شنبه تا دقایقی پس از غروب آفتاب شاهد تجمع 
تندروهای به ظاهر انقلابی بودیم که چیزی حدود 200 تا 300 
نفر در ضلع شمال شرقی میدان پاستور دست به تجمع زدند 
و کفن پوشان علیه ظریف و پزشکیان شعار دادند. شعارهایی 
همچون »ظریف آمریکایی اعدام باید گردد؛ ظریف ضدایران، 
ظریف ضدامنیت ملی، و ظریف ایران فروش« سر دادند. نکته 
در صحبت های سخنران این تجمع یعنی کامران غضنفری 
به همراه  را  حاشیه هایی  که  بود  مجلس  تندرو  نماینده 
داشت. جایی که غضنفری روایتی را به دروغ برای حاضران 
ح کرد و مدعی شد براساس خاطرات ظریف، او پیش  مطر
ک به آمریکا رفته است. حال آنکه  از انقلاب با حمایت ساوا
« این است: »با کمک  جمله نقل شده در کتاب »آقای سفیر
یکی از دوستان پدرم که به ظاهر انسان متدینی بود، اما 
ک همکاری دارد، به آمریکا رفتم.«  بعد مشخص شد با ساوا
سفری که به تصریح ظریف »بیشتر به دلیل ترس از دستگیری 
و گرفتارشدن در ایران« به عنوان یک جوان انقلابی بود و حالا 
دستمایه عقده گشایی علیه او شده است. گرچه در جریان این 
تجمع جدای از ظریف علیه مسعود پزشکیان؛ رئیس جمهور 
ح شد. جالب اینکه محمدجواد ظریف از  نیز شعارهایی مطر
سوی رهبری لقب امین، شجاع، متدین و انقلابی را دریافت 
کرده بود، اما تندروها کفن پوشان همچنان به چهره مورد 

وثوق رهبری تعدی و اهانت می کنند. 
 پزشکیان یا جلیلی؟

 تجمع می کنند، راهپیمایی موتوری و خودرویی انجام 
می دهند، خودسر فرخوان صادر می کنند و هر جای شهر که 
بخواهند بدون هیچ مزاحمتی برای خود جمع می شوند و 

کی، افترا و اتهام قرار می دهند؛  دولت و دولتمردان را مورد هتا
اما از وزارت کشور دولت پزشکیان صدایی در نمی آید. گویا 
تندروها نیز می دانستند که با این وزارت کشور پزشکیان 
خیلی راحت می توانند منویات خود را پیش ببرند. پرسش 
از اسکندر مومنی در مقام وزیر کشور این است که به طور 
مشخص او وزیر کشور پزشکیان است یا سعید جلیلی که 
کی می کنند و مقامات  هرچه دلواپسان تجمع می کنند، هتا
کنشی  کشور را زیر سوال می برند دم فرو می بندد و هیچ وا
ندارد؟ هر چند که چندی پیش علی زینی وند معاون سیاسی 
وزیر کشور گفته بود با تجمعات بدون مجوز برخورد می کنیم 
اما تا کنون تمامی تجمعات تندروها بدون مجوز برگزار شده 
گر  و وزارت کشور نیز کاری از پیش نبرده است. حداقل ا
نمی خواهند برخوردی صورت دهند این اجازه را به جریان 
که آنها نیز تجمعی را  مقابل و حامیان دولت نیز بدهند 
سامان دهند و منویات خود را پیش ببرند تا اینگونه گفته 
نشود که برخورد وفاقی دولت پزشکیان فقط برای جریان 

مقابل است. 
 از تریبون مجلس!

« یا »آتش   تفاوتی نمی کند »تندرو«، دلواپس«، »خودسر
که این جماعت از هر بستری  « مهم این است  به اختیار
برای تخریب استفاده می کند. نانشان نیز در دوگانه سازی و 
دو قطبی سازی است. بنا بر تخریب باشد هر کسی را در هر 
جایگاهی تخریب می کنند. چه در خیابان کفن پوش تجمع 
کی علیه مقامات بپردازند؛ چه از پشت تریبون  کنند و به هتا
مجلس به معاون رئیس جمهور توهین، حمله و اهانت کنند. 
اما در حال حاضر همه چیز پیرامون ظریف است. اینکه 
خط فقر به کجا رسیده، اینکه شرایط اقتصادی و اجتماعی 
اینکه نارضایتی های جامعه مشهود است  چگونه است، 
اصلا مهم نیست برای تندروها فقط مهم زدن ظریف است. 
مساله نیز کاملا مشخص است که یک تسویه حساب جریانی 
و جناحی دارند و می خواهند هر طور که شده ظریف را از 
معاونت رئیس جمهور کنار بزنند. روزگذشته دوباره از تریبون 
مجلس این مطلب نخ نما شده و تکرار کردند و با انواع انگ ها 
تهمت ها، تخریب و اهانت ها خواستار برکناری او شدند. 
چنانکه علی خضریان نماینده پایداریچی مجلس اظهار کرد: 
گر قرار بود ما مدت ها تلاش می کردیم تا نفاق وفاق را علنی  »ا
می کردیم، به اندازه آقای دکتر ظریف نمی توانستیم این کار را 
کنیم.« علیرضا سلیمی دیگر نماینده تندرو اظهارکرد: »دولت 
به جای اجرای برنامه هفتم توسعه، دنبال این است که کسی 
را ظریفانه به مجامع بین المللی بفرستد تا بر خلاف مصالح 
ملی صحبت کند.« حمید رسایی دیگر نماینده تندرو مجلس 
در حمله به ظریف ابراز کرد: »یک انتصاب غیرقانونی صورت 

گرفته، تمام توان دولت به جای حل مشکلات مردم، حل 
مسائل اقتصادی و حل مسائل معیشتی این شده که یک 
نفر را در یک جایگاه غیرقانونی »نگه« دارد.« منان رئیسی 
نماینده تندرو قم و رئیس ستاد جلیلی در جملاتی اهانت آمیز 
کانه در قبال ظریف بیان داشت: »قانون رسمی مملکت  و هتا
دارد نقض می شود، آقای غیرقانونی در اجلاس خارج از کشور 
گرفته و می گوید در  وقیحانه حکم مسلم خدا را به سخره 
خیابان های تهران زنان برهنه دارند راه می روند این مسیر 
درست است. تو غلط کردی که گفتی مسیر درست است، تو 
کی هستی که بگویی این مسیر درست است؟ بیجا کردی!« 
محمدرضا احمدی نماینده تندرو رشت نیز در اظهارنظری 
عنوان کرد: »ظریف چکاره است درباره حجاب و عفاف و 
جبهه مقاومت و قوانین کشور حرف بزند؟ کسی که یک روز 
هم جبهه ندیده چرا باید درباره جبهه و جنگ حرف بزند و 
از جبهه مقاومت دفاع کند؟ کسی که شأنیت قانونی و پست 
قانونی ندارد چرا باید درباره مجلس قوانین کشور حرف بزند؟« 
این صحبت ها و اتهامات در حالی مطرح می شود که بر خلاف 
گفته نمایندگان مجلس نه جایگاه ظریف غیرقانونی است و 
نه اینکه برداشت هایشان از ظریف درست است. آنچه ظریف 
در داووس گفت دقیقا 180 درجه مخالف برداشت نمایندگان 
تندرو مجلس بود اما اینها از آنجا که دنبال زدن ظریف هستند 
برداشت موردنظر خود را کرده و حکم صادر می کنند. البته از 
برخی نمایندگان که با حداقل ممکن رای وارد مجلس شده اند 
کثریت ملت آنها را نماینده خود نمی دانند چنین رویکردها  و ا
و اظهاراتی بعید نیست. هر چند که باید اذعان داشت که 
گر مردم در انتخابات مجلس مشارکت داشتند قطعا چنین  ا
که چنین اظهاراتی  نمایندگانی به مجلس راه نمی یافتند 
که پس از آنکه روز  هم داشته باشند. این در حالی است 
جمعه خبری در فضای مجازی از نامه 1۵4 نماینده مجلس 
با موضوع »درخواست اجرای بدون تبعیض قانون نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس درباره همه مصادیق 
آن« خطاب به رئیس قوه قضائیه منتشر شد. روز گذشته قوه 
کنون هیچ نامه ای اعم از  قضائیه در این باره اعلام کرد که »تا
نامه دست نویس و یا نامه دیگری از مبادی رسمی مجلس 
به قوه قضائیه واصل نشده است.« همچنین در خبرهای 
منتشر شده در فضای مجازی تا این لحظه مشخص نیست 
کنندگان نامه خطاب به رئیس قوه قضائیه چه کسانی  امضا
هستند.« از سوی دیگر نیز وبسایت حفظ و نشر آثار مقام 
معظم رهبری نیز در خبر بازدید رئیس جمهوری و اعضای 
کابینه از نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت«، سمت ظریف را 
 » که همراه پزشکیان بود، »معاون راهبردی رئیس جمهور

قید کرده است.
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ذره بین

کی  به معاون راهبردی پزشکیان را بررسی می کند »آرمان ملی« حمله و هتا

اهانت و اتهام به ظریف، از خیابان تا مجلس
   آقای وزیر کشور تا کی مماشات؟

مستقلین  کسیون  فرا رئیس  بروجردی  »علاءالدین    
گذشته از سوی  که در چند روز  شد«، این خبری است 
کسیون مستقلین در فضای رسانه ای  برخی از اعضای فرا
منتشر شد. بر اساس آنچه که احمد انارکی، نایب رئیس 
کسیون مستقلین ولایی مجلس درباره انتخابات اخیر  فرا
انتخابات  برگزاری  از  »پس  است،  گفته  کسیون  فرا این 
ریاست جمهوری، آقای پزشکیان رئیس جمهور و آقای 
نوری قزلجه وزیر کشاورزی شدند تا این موضوع سبب شود 
کسیون  کسیون مستقلین ولایی در انتخابات اخیر این فرا فرا
هیات رئیسه دائم را انتخاب کند. بر این اساس علاءالدین 
کسیون، مهرداد لاهوتی و  بروجردی به عنوان رئیس فرا
احمد انارکی به عنوان نواب رئیس، مجید نصیرپور به عنوان 
سخنگو و عالیه زمانی و مریم عبدالهی به عنوان دبیران 
کمیسیون انتخاب شدند«. اما، ارائه عدم جزئیات بیشتر 
کسیون مستقلین به ابهامات و سوالات  از سوی اعضای فرا
زیادی درباره این انتخابات دامن زد. یکی از مهم ترین 
سوالات این است که چرا غلامرضا تاجگردون از چهره های 
کسیون انتخاب  کسیون به عنوان رئیس فرا شاخص این فرا
نشد؟«، »انتخاب بروجردی با پیشینه اصولگرایی با هدف 
ارتباط گیری با دیگر طیف های مجلس بوده است؟« و...
برخی از نمایندگان درباره جزئیات و حتی زمان برگزاری 
کرده  بی اطلاعی  اظهار  مستقلین  کسیون  فرا انتخابات 
 ، بودند. عجیب ترین بی خبری مربوط به مجید نصیرپور
کسیون است که گفت: »انتخابات مربوط  سخنگوی این فرا
به یک ماه پیش بوده و الآن، انتخاباتی برگزار نشده است«. 
از دیگر اعضای  مصطفی پوردهقان، نماینده اردکان و 
کسیون هم گفت: »من در جریان برگزاری انتخابات نیستم  فرا

و احتمالا دوستان بدون اطلاع بقیه، آن را برگزار کردند«. 
کسیون  ادعایی که از سوی، مهرداد لاهوتی، نایب رئیس فرا
مستقلین ولایی مجلس رد شد و او درباره انتخابات اخیر 
کسیون مستقلین  کسیون اظهار کرد: قبلا، ما در فرا این فرا
1۵ نفر هیأت موسس داشتیم که آقای پزشکیان هم جزئی از 
این 1۵ نفر بودند. طبیعتا باید انتخابات هیأت رئیسه برگزار 
کثریت مجلس  می شد، زیرا طیف مقابل دو دسته هستند و ا
کثریت  کسیون ما است و برای داشتن اقتدار لازم این ا با فرا
باید انتخابات را سریعا برگزار می کردیم. ممکن است در این 
میان، یک یا دو نفر از اعضا خبر نداشته باشند زیرا جمع 

کردن همه اعضا در همه جلسات غیر ممکن است و همیشه 
کسیون کمک کنند  اینطور بوده است. امیدوارم همه در فرا
تا کارها پیش برود«. او همچنین در پاسخ به ادعای نصیرپور 
درباره برگزاری انتخابات هیأت رئیسه در یک ماه گذشته نیز 

، اخیرا برگزار شده است«.  گفت: »خیر
 بروجردی ریاست می کند

 از مجلس اول تا امروز در هر دوره ای، افرادی بودند 
که به لابی من های مجلس معروف شدند، همان افرادی 
که گاهی به دلیل سوابق حضورشان در پارلمان، گاهی به 
خاطر فعالیت های سیاسی یا شأن و منزلت حزبی، یک سر 
و گردن بالاتر از دیگران بوده و قدرت تاثیرگذاری بیشتری بر 
تصمیمات درون پارلمان دارند. غلامرضا تاجگردون یکی 
از همان چهره هایی است که به واسطه حضورش در چند 
دوره مجلس، تسلط بر حوزه های بودجه ای و اقتصادی و... 
به یکی از همان لابی من ها تبدیل شده است. مستقلین 
ترجیح دادند که از نقش غلامرضا تاجگردون و لابی گری های 
او در پشت پرده استفاده کنند. بروجردی نیز که برخاسته 
از اردوگاه اصولگرایان است، می تواند در هماهنگی ها و بده 
کند. اما  بستان های آشکار مجلس، نقش ویژه تری ایفا 
کسیون،  احتمالات درباره بودن تاجگردون در پشت پرده فرا
موضوعی است که با مهر تایید لاهوتی، همراه شد و گفت: 
کسیون بودند و ابقا شدند. البته  »آقای بروجردی رئیس فرا
درست این بود که آقای تاجگردون رئیس شوند و نظر ما هم 
همین بود اما خودشان کاندیدا نشدند. آقای تاجگردون 
کسیون در کنار ما هستند و آن را هدایت  به عنوان بزرگ فرا
می کند. اما مسئولیت را به دلیل مشغله ای که داشتند قبول 

نکردند«.

کسیون مستقلین  علاءالدین بروجردی ریاست فرا

تاجر آمریکایی و معامله با ایران
سیاست متناقض ترامپ

رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد  بازگشت   
کاخ سفید با حرف و  آمریکا به  پرحاشیه 
حدیث های زیادی درباره رویکرد احتمالی او 
درباره ایران همراه بوده است. رئیس جمهور 
فعلی آمریکا که گفته می شد تاجر مسلک 
و اهل معامله است، خواسته یا ناخواسته 
سیاستی خصمانه را در قبال ایران اتخاذ 
کرد و با خروج از توافق برجام و سیاست فشار 
کثری و همچنین دستور ترور شهید  حدا
سلیمانی، مردم و مقامات کشورمان را بیش 
از بیش نسبت به رفتار مقامات آمریکایی 
کرد. با این حال برخی معتقدند،  بدبین 
ترامپ در دور جدید ریاست جمهوری خود 
می خواهد در رویکرد سابق خود نسبت 
کند و منافع  به پرونده ایران تجدیدنظر 
آمریکا را فاصله گرفتن از جنگ در خاورمیانه 
که  کره با ایران می بیند اما افرادی  و مذا
خود  دولت  در  کلیدی  سمت های  برای 
انتخاب کرده با آنچه برزبان می آورد تفاوت 
می کند. خبرنگار نیویورک تایمز می نویسد: 
در آستانه مراسم تحلیف، دونالد ترامپ 
کثری«  کمپین »فشار حدا درباره احیای 
علیه ایران صحبت کرده است و وقتی از او در 
مورد حمله نظامی احتمالی به ایران سؤال 
شده، می گوید: »هر اتفاقی ممکن است 
بیفتد.« درک ترامپ از »معامله« به شدت بر 
این مفهوم متکی است که طرف مقابل باید 
نرم شود تا بهترین توافق را از »موضع قدرت« 
به دست آورد. ترامپ با وجود اقدامات 
جمهوری  ریاست  اول  دوره  سختگیرانه 
خود در قبال ایران، در دولت جدید خود 
که هنوز خواهان توافق است.  اظهارکرد 
پایگاه آمریکایی »رسپانسبل استیدکرفت« 
در گزارشی می نویسد در سپتامبر 2024، از 
ترامپ پرسیده شد که آیا با توجه به اتهامات 
مبنی بر اینکه ایران می خواهد او را ترور کند، 
به دنبال دیپلماسی با ایران خواهد بود یا 
. او گفت: »بله، من دیپلماسی با ایران  خیر
را دنبال خواهم کرد، ما باید معامله کنیم، 
کره با ایران  زیرا پذیرش عواقب عدم مذا
ترامپ همچنین علیه  غیرممکن است.« 
کیدکرد که می خواهد  تحریم ها صحبت و تا
آنها را لغو کند و صراحتا ایده تغییر رژیم به 
رهبری آمریکا در ایران را رد کرد. او در رد این 
مفهوم بیان داشت: »ما حتی نمی توانیم 
کارشناس  یک  کنیم.«  اداره  را  خودمان 
ایرانی مقیم آمریکا معتقد است که غریزه 
کره، با انتصاب های مقامات  ترامپ برای مذا
کره  که به مذا کاخ سفید  جنگ طلب در 
اعتقادی ندارند، دچار چالش خواهد شد. 

 موضع سخت گیرانه 
 به نظر می رسد رئیس جمهور آمریکا به 
موضع سخت گیرانه خود در قبال تهران 
دکترین  همچنان  و  داد  خواهد  ادامه 
»صلح از طریق قدرت« خود را پی خواهد 
گرفت. ترامپ در کنار مقامات جنگ طلب 
و تندرویی که منصوب کرده و احتمالا در 
ادامه نیز به آن ادامه خواهد داد، افرادی 
را به جمع تیم خود اضافه کرده است که 
احتمالا از رویکردی متعادل تری در برخورد 
با ایران حمایت خواهند کرد. این انتصاب ها 
که  باشد  این  نشان دهنده  است  ممکن 
ترامپ در دور جدید ریاست جمهوری خود 
ج از ساختار رسمی کاخ سفید  بخواهد خار
و از طریق کانال هایی که شخصا و به صورت 
مستقیم اداره خواهد کرد، تجربه تعامل با 
کره شمالی را یکبار دیگر و این بار در مورد 
ایران تکرار کند. یکی از انتصاب هایی که 
می تواند نشان دهنده رویکرد غیرتهاجمی 
ترامپ نسبت به ایران و منطقه خاورمیانه 
باشد، گماردن »مایکل دیمینو« به عنوان 
معاون دستیار وزیر دفاع در امور خاورمیانه 
است، فردی که در واقع سیاست گذار ارشد 
گون برای منطقه است. »البریج کلبی«  پنتا
توسط  انتصاب ها  نوع  این  از  دیگر  یکی 
گون  پنتا در  است  قرار  او  است.  ترامپ 
به عنوان معاون وزیر در امور سیاست دفاعی 
معتقد  کلبی  باشد.  داشته  مهمی  نقش 
است واشنگتن باید امنیت ملی و دستور 
کار نظامی خود را برای چین و نه خاورمیانه 
در اولویت قرار دهد. پولیتیکو نیز چندی 
پیش گزارش داد که ترامپ در حال بررسی 
کنت«، نامزد دست راستی  نامزدی »جو 
مرکز  بعدی  رئیس  به عنوان  کنگره  سابق 
ملی ضد تروریسم است. این اقدام می تواند 
باعث شود که یکی دیگر از مقامات ارشد 
ترامپ از کاهش ردپای نظامی در خاورمیانه 
حمایت کند. اما خبری که بازتاب زیادی 
داشت درباره نماینده احتمالی ترامپ در 
احتمالا  که  فردی  است  خاورمیانه  امور 
کره  ترامپ بخواهد از طریق او مستقیما مذا
با ایران را پیش ببرد. روزنامه فاینشال تایمز 
منتشر  را  گزارشی  بهمن   4 پنجشنبه  روز 
کرد که طی آن از تصمیم احتمالی ترامپ 
برای انتصاب »استیو ویتکاف« به عنوان 
نماینده خود در امور خاورمیانه خبر می داد. 
که  تحلیل این روزنامه انگلیسی این بود 
از  آمریکا مایل است پیش  رئیس جمهور 
افزایش فشار بر تهران، دیپلماسی را آزمایش 
که  است  معتقد  کسیوس  ا خبرنگار  کند. 
انتظار می رود ترامپ در صورت نهایی کردن 
انتصاب ویتکاف به عنوان فرستاده ویژه 
خاورمیانه از او بخواهد تا دیپلماسی با ایران 

را مدیریت کند. 


